
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL

INSTITUTO DE PESQUISAS HIDRÁULICAS

A VERMICOMPOSTAGEM APLICADA AO TRATAMENTO
DE LIXIVIADO DE ATERRO SANITÁRIO

GERALDO ANTÔNIO REICHERT

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-
Graduação em Engenharia de Recursos Hídricos e
Saneamento Ambiental da Universidade Federal
do Rio Grande do Sul como requisito parcial para a
obtenção do título de Mestre em Engenharia.

PORTO ALEGRE,  RS
DEZEMBRO / 1999



Ficha catalográfica elaborada pelo Setor de Biblioteca – IPH–UFRGS

Reichert, Geraldo Antônio
A vermicompostagem aplicada ao tratamento de lixiviado de aterro sanitário

/ Geraldo Antônio Reichert. – Porto Alegre: UFRGS, 1999.
137p.

Dissertação (Mestrado) – Universidade Federal do Rio Grande do Sul.
[...]
tanogênicas, enquanto que o limite máximo de segurança para o íon amônio é da ordem de 

3.000 mg/L (CHERNICHARO, 1997). Uma das formas de reduzir a toxicidade da amônia é a 

manutenção do sistema em pH < 7,2, pois assim o equilíbrio da equação 3–3 se desloca para a 

esquerda, prevalecendo o íon amônio. 

Tabela 3.6 – Concentrações limite de poluentes que causam inibição em 
processos de lados ativados 

Poluente Remoção Carbonácea Nitrificação 

Alumínio 15–26 – 
Amônia 480 – 
Arsênico 0,1 – 
Borato (Boro) 0,05–100 – 
Cádmio 10–100 – 
Cálcio 2.500 – 
Cromo hexavalente 
Cromo trivalente 
Cobre 
Cianeto 
Ferro 
Manganês 
Magnésio 
Mercúrio 
Níquel 
Prata 
Sulfato 
Zinco 
Fenol 

1–10 
50 
1,0 

0,1–5 
1.000 

10 
– 

0,1–5,0 
1,0–2,5 

5 
– 

0,8–10 
200 

0,25 
– 

0,005–0,5 
0,34 

– 
– 

59 
– 

0,25 
– 

500 
0,08–0,5 

4–10 
Todos os valores em mg/L 
Fonte: METCALF e EDDY (1991). 

  

A concentração de ácidos voláteis se torna inibidora quando ocorre um desba-

lanceamento nas taxas de produção destes ácidos pelas bactérias acidogênicas e de consumo 

pelas bactérias acetogênicas, elevando assim o pH e inibindo as bactérias metanogênicas. Se-

gundo MONTEGGIA (1996) concentrações de ácido butírico de até 6.000 mg/L não causam 

redução na atividade metanogênica; e a concentração de ácido propiônico pode causar toxici-

dade a partir de 1.500 mg/L. O autor afirma ainda que a toxicidade é causada pela fração não 

ionizada dos ácidos voláteis, a qual por sua vez é função do pH. Assim, no caso do ácido acé-

tico, ocorre toxicidade a partir de 5.500 mg/L e de 1.800 mg/L para pH de 7,0 e de 6,5, res-

pectivamente. 

Somente as frações solúveis dos metais pesados são tóxicas à digestão anaeró-



 30

bia e, portanto, a precipitação destes metais na forma de sais de sulfeto, carbonatos ou hidró-

xidos, e complexação destes metais são maneiras de evitar a inibição do processo. Segundo 

SOUZA (1982) a presença de sulfetos solúveis nos sistema de digestão, ou de H2S nos gases 

produzidos, invariavelmente indica a inexistência de concentrações tóxicas de metais pesados; 

com exceção para o cromo, que não forma sulfetos suficientemente insolúveis para que o me-

canismo de precipitação seja eficiente na proteção das bactérias metanogênicas. 

MOSEY e HUGHES (1975) observaram que os limites acima dos quais ocorreu 

inibição total do processo, por adição individual de cada metal separadamente, foram os se-

guintes: 163 mg/L para Zn; 180 mg/L para Cd; 170 mg/L para Cu; e 2.600 mg/L para Fe.  

CAMERON e KOCH (1980) fizerem teste de toxicidade de lixiviados de aterros 

reais e de lisímetros e identificaram como fontes principais de toxicidade a amônia não ioni-

zada, o tanino, o cobre e o íon hidrogênio. Concluíram que a toxicidade do lixiviado de ater-

ros jovens é muito maior, ocorrendo um decaimento exponencial desta com o tempo. 

 

3.5.  Sistemas de tratamento de lixiviado 

3.5.1.  Introdução 

Os lixiviados de aterros sanitários, que inicialmente apresentam elevadas con-

centrações de poluentes, caracterizadas por elevadas DQO, DBO, NH4
+ e baixo pH, tem gran-

de variabilidade em seus constituintes no tempo e no espaço, variando de aterro para aterro. 

A determinação do melhor sistema de tratamento para os lixiviados não é uma 

tarefa simples, pois a princípio todas as operações e processos de tratamento de águas residuá-

rias podem ser a eles aplicados; no entanto, as eficiências variam, processo a processo, de 

lixiviado para lixiviado. Importantes fatores direcionam a seleção do tratamento mais adequa-

do: as características do lixiviado, a flutuação das vazões, a possibilidade de tratamento con-

junto com efluentes domésticos, as variáveis ambientais, os custos e a disponibilidade de área 

para implantar a estação de tratamento, entre outros. 

Resulta assim que o tratamento do lixiviado não deve ser abordado de uma 

maneira isolada, e sim fazendo parte de uma proposta de gerenciamento amplo do aterro sani-

tário – como uma das suas partes principais – onde, em função do rigor que se deseja no con-

trole deste efluente, da estação de tratamento em si, dos limites de emissão e dos custos de 



 31

implantação e operação, poderão ser previstos dispositivos à retenção em bacias de deten-

ção/equalização e recirculação de lixiviado para as células do aterro. Outro fator importante é 

que o sistema de tratamento deverá continuar funcionando por vários anos após o fechamento 

do aterro. 

 

3.5.2.  Métodos convencionais 

3.5.2.1.  Tratamento biológico 

O tratamento biológico – aeróbio e anaeróbio – de lixiviados, é baseado no 

contato do líquido com uma cultura de microrganismos que se desenvolvem ao usar a matéria 

orgânica dissolvida como fonte de alimento e energia. Os métodos utilizados para otimização 

do processo biológico incluem o controle dos níveis de oxigênio dissolvido, a adição de nutri-

entes, o aumento da concentração de microrganismos e a manutenção das condições ambien-

tais ótimas, como pH, temperatura e mistura, entre outros. 

QASIM e CHIANG (1994) citam alguns processos de tratamento que mais têm 

sido aplicados ao tratamento de lixiviados: 

 lodos ativados; 

 lagoas de estabilização; 

 lagoas aeradas; 

discos rotativos (bio-discos); 

 digestão anaeróbia. 

 

Lodos ativados 

No processo de lodos ativados, microrganismos são misturados com o lixiviado 

e o crescimento microbiano se dá pela assimilação da matéria orgânica dissolvida (ou suspen-

sa) presente no afluente. Os microrganismos crescem na presença de oxigênio dissolvido na 

água e fornecido mecanicamente, e são misturados por agitação mecânica. Neste processo há 

a formação de flocos ou colônias de microrganismos, o lodo ativado propriamente dito. 

Este processo é composto geralmente por reator de mistura completa, câmara 

de aeração e clarificador secundário (decantador), para reter o lodo ativado que sai do reator 



 32

com o afluente tratado. O sistema de lodos ativados tem duas concepções básicas: fluxo con-

tínuo e sistema de reatores seqüenciais em batelada. 

O sistema de fluxo contínuo consiste basicamente em um reator de mistura 

completa seguido de um decantador, com a recirculação de lodo através de bombeamento. 

Parte do lodo é descartada, o que permite o controle da biomassa ativa no reator. O sistema 

em batelada consiste em um único tanque que funciona ora como reator de mistura completa e 

ora como decantador, de acordo com a regra operativa imposta. 

COOK e FOREE (1974), utilizando cinco sistemas de lodos ativados, em escala 

de bancada, com injeção de ar pelo fundo e usando lodo ativado já aclimatado com lixiviado, 

obtiveram os resultados constantes na tabela 3.7. Os coeficientes cinéticos usados no proces-

so, obtidos em estudo preliminar com lixiviado de aterro sanitário, foram os seguintes: 

 y = 0,40 mg SSV/mg DQO 

 b = 0,05 d–1 

 K = 0,60 mg DQO/d . mg SSV 

 Ks = 175 mg DQO/L 

Tabela 3.7 – Resultados do tratamento de lixiviado por lodos ativados 

Parâmetro 
Lixiviado Efluente tratado 
afluente Reator 1 Reator 2 Reator 3 Reator 4 Reator 5 

Adição no lixiviado – – L.A. L.A. + Nut. Nutrientes – 
Tempo de detenção hi-

dráulica (d) 
– 10 10 10 10 5 

Carga (g DQO/m3.d) – 1.550 1.550 1.550 1.550 3.100 
DQOtotal (mg/L) 15.800 360 340 290 310 8.450 
Remoção de DQOtotal (5) – 97,6 97,8 98,1 98,0 46,5 
DBO5 (mg/L) 7.100 26 23 11 10 3.400 
Remoção de DBO5 (%) – 99,6 99,7 99,8 99,9 52,1 
SS (mg/L) 550 5.950 7.370 7.370 7.070 4.490 
SSV (mg/L) 310 4.410 4.930 4.930 5.020 3.270 
Remoção de SSV (%) 57,1 74,3 66,8 66,8 70,9 73,0 
Relação DBO5/DQO 0,45 0,072 0,067 0,067 0,032 0,402 

Nota: L.A. = lodo ativado; Nut. = Nutrientes 
Fonte: COOK e FOREE (1974). 

BOYLE e HAM (1974) utilizaram três reatores aeróbios, em escala de bancada, 

para estudar o tratamento do lixiviado. Os reatores “A” e “D” operaram por vários meses, 

usando sempre cinco dias como tempo de detenção hidráulico; o reator “C” simulou um sis-

tema de aeração prolongada, com ciclo de 23 h de aeração por uma hora de descanso. Para 

temperaturas entre 23 e 25 ºC durante o estudo, obtiveram os resultados da tabela 3.8. 

KEENAN et al. (1974), monitorando e operando uma estação completa de tra-



 33

tamento de lixiviado, com tratamento biológico por lodos ativados em escala real, com recir-

culação de lodo, e físico-químico, obtiveram resultados muito significativos. A concentração 

de SSV variou de 6.000 a 12.000 mg/L e a relação alimento/microrganismos (F/M) variou de 

0,12 a 0,32 dia–1 para um tempo médio de detenção hidráulica de 6,6 h. Os principais parâme-

tros analisados são apresentados na tabela 3.9. 

Tabela 3.8 – Resultados do tratamento de lixiviado por lodos ativados 

Parâmetro 
Reator A 

Reator C Reator D 
Experimento 1 Experimento 2

Tempo de detenção hidráu-
lica (d) 

5 5 1 5 

DBOafluente (mg/L) 1.550 2.900 8.000 7.010 
Carga (g DBO/m3.d) 3.040 5.760 5.280 13.920 
DBOefluente(mg/L) 160 200 7.800 1.400 
Remoção de DBO (%) 90 93 2,5 80 
DQOafluente (mg/L) 2.700 6.200 9.200 8.800 
Carga (g DQO/m3.d) 5.440 1.040 6.080 17.440 
DQOefluente(mg/L) 830 430 6.720 2.310 
Remoção de DQO (%) 80 93 30 74 
Relação DBO/DQOafluente 0,574 0,467 0,869 0,796 
Relação DBO/DQOefluente 0,193 0,465 1,161 0,606 

Fonte: BOYLE e HAM (1974). 

 

Tabela 3.9 – Resultados do tratamento de lixiviado por lodos ativados, em escala real 

Parâmetro 
Operação em paralelo Operação em série 

Afluente Remoção (%) Afluente Remoção (%) 

Tempo de detenção hidráu-
lica (d) 

1,9 – 2,0 – 

DQO (mg/L) 18.488 94,9 18.505 94,6 
DBO (mg/L) 12.468 99,1 8.143 94,3 
Relação DBO/DQO 0,674 – 0,440 – 
Alcalinidade (mg CaCO3/l) 5.479 87,5 5.262 71,6 
Sulfato (mg/L) 645 – 178 – 
Fosfato (mg/L) 2,15 – 1,39 – 
NTK (mg/L – N) 748 86,4 – – 
SS (mg/L) 686 97,4 1.655 71,1 
SD (mg/L) 13.563 58,0 13.091 44,7 
Vazão (m3/d) 79,92 – 38,04 – 

Fonte: KEENAN et al. (1984). 

Realizando estudos com lixiviado de aterro sanitário em planta-piloto, RÜGER 

et al. (1996) obtiveram uma redução média de 52 % na DQO para um lixiviado com DQO 

afluente de 10.300 mg/L, usando o processo de lodos ativados. O tempo de detenção hidráuli-

ca não foi especificado. Seguido de um tratamento físico-químico (floculação/decantação), o 

sistema apresentou uma eficiência média de 80 % na remoção da DQO. A alternativa acima, 

foi proposta pelos autores para implantação no Aterro Bandeirantes em São Paulo, com uma 



 34

vazão de projeto de 10 L/s. 

 

Lagoas de Estabilização 

Lagoas de estabilização são bacias de grande volume e pequenas profundidades 

onde a ação do vento e a atividade fotossintética das algas promovem a aeração, e uma mistu-

ra de população microbiana autotrófica e eutotrófica decompõem a matéria orgânica ao longo 

de um grande tempo de detenção. A radiação solar ou intensidade luminosa é um fator ambi-

ental muito importante, uma vez que regula a produção de oxigênio pelas algas. Em função da 

natureza da atividade biológica que nelas ocorre, as lagoas de estabilização são geralmente 

classificadas em aeróbia, facultativa e anaeróbia. Nas lagoas facultativas ocorre uma camada 

superior aeróbia, uma camada de fundo onde se desenvolvem processos anaeróbios, e uma 

camada intermediária com mecanismos aeróbio-anaeróbios. 

Neste sistema geralmente são utilizadas uma ou mais lagoas de maturação no 

final do sistema, que funcionam como polimento, removendo patogênicos (VON SPERLING, 

1996). 

QASIN e CHIANG (1994) referem-se às lagoas de estabilização como sendo um 

método relativamente barato para tratamento de lixiviado, que pode ser utilizado antes de dis-

posição para tratamento em ETEs (estações de tratamento de esgotos) ou recirculação dentro 

do aterro. 

 

Lagoas aeradas 

As lagoas aeradas são semelhantes às lagoas de estabilização, com a diferença 

de que são providas de equipamentos de aeração mecânica, cuja principal finalidade é intro-

duzir oxigênio na massa líquida. Sua profundidade varia de 3 a 5 m. O sistema funciona como 

um tanque de aeração, no qual a aeração artificial substitui a oxigenação natural  através das 

algas. 

A área requerida por este sistema é menor do que a requerida pelas das lagoas 

de estabilização, devido a sua maior profundidade e ao menor tempo de detenção necessário 

para a estabilização da matéria orgânica. 



 35

GARCIA et al. (1995) estudaram a utilização de lagoas aeradas para tratamento 

de lixiviados de aterros sanitários. Foram monitoradas duas lagoas em escala de bancada, com 

o uso de produtos biotecnológicos com correção da concentração de nutrientes para o melhor 

desenvolvimento dos microrganismos. Os resultados demonstraram que não houve aumento 

significativo nas remoções de DQO e DBO, com o uso de três produtos biotecnológicos ade-

quados ao tratamento de lixiviados e disponíveis no mercado brasileiro. 

Nos testes realizados pelos autores com a adição simultânea de fósforo e pro-

dutos biotecnológicos ao afluente, observou-se um desempenho levemente superior para o 

tempo de detenção hidráulica de 25 dias, resultando em melhores eficiências de remoção de 

DQO e DBO em relação ao sistema controle. Por outro lado, no período com tempo de deten-

ção igual a 15 dias, o desempenho do sistema com adição de produtos biotecnológicos foi 

inferior em ambas as situações. Percebe-se, pelo exposto acima, que a utilização destes produ-

tos chamados de biotecnológicos em nada acrescenta ao tratamento de efluentes líquidos. 

A suspensão da adição de produtos biotecnológicos realizada na fase com adi-

ção de fósforo, apenas para o período com tempo de detenção hidráulica de 15 dias, não levou 

o sistema que havia recebido adições a retomar o desempenho mais elevado em termos de 

remoção de DQO e DBO. 

Durante períodos de pequena vazão de lixiviados, a relação DBO/NH4
+ pode 

cair significativamente, até valores de 1 a 5 g/g. Estes valores são muito menores que o limite  

requerido para uma eficiente remoção do íon amônio pela assimilação biológica, que varia de 

20 a 28 g/g para os métodos de tratamento aeróbio como as lagoas aeradas (AKESSON e NILS-

SON, 1997). 

 

Discos rotativos (bio-discos) 

O sistema consiste de uma série de discos ligeiramente espaçados, montados 

em um eixo horizontal. Os discos giram vagarosamente em torno deste eixo e mantêm, a cada 

instante, cerca da metade da área superficial de cada disco imersa e a restante exposta ao ar. A 

medida que os discos giram, a parte exposta aera uma película líquida em contato com o bio-

filme aderido ao disco. Com a passagem dos microrganismos aderidos à superfície dos discos 

pelo líquido, estes absorvem uma nova quantidade de matéria orgânica, utilizada como subs-

trato. 



 36

Quando a camada biológica atinge uma espessura excessiva, ela se desprende 

dos discos e é mantida no meio líquido em suspensão, aumentando a eficiência do sistema 

(VON SPERLING, 1995). 

SPENGEL e DZOMBAK (1991) utilizaram discos rotativos no tratamento de lixi-

viado de aterros velhos, com baixa DBO e alta carga de amônia. O sistema foi intensamente 

investigado em escala de bancada, tendo sido usados três reatores; cada reator foi composto 

por três estágios. A oxidação da amônia foi completa e se obteve uma remoção máxima da 

DQO de 38 %. 

Em estudos com bio-discos de estágio aeróbio simples seguido de unidade ana-

eróbia, a possibilidade de denitrificaçao foi demonstrada pela redução do nitrato produzido 

pela oxidação da amônia. A seguir são apresentados os resultados. 

 

Tabela 3.10 – Resultados do tratamento de lixiviado com discos rotativos 
Parâmetro RBC 1 RBC 2 RBC 3A RBC 3B 

Número de estágios aeróbios 3 3 3 3 
Número de estágios anaeróbios 1 – – – 
Carga hidráulica (L/m2.d) 7,9 17,1 23,8 49,2 
Tempo de detenção hidráulica – por estágio (dias) 0,77 0,35 0,25 0,12 
Carga de DBO5 (g/m2.d) 0,21 0,44 0,62 1,3 
Carga de DQO (g/m2.d) 2,8 6,1 8,5 18,4 
Carga de amônia (g/m2.d) 1,2 2,6 3,7 7,3 